EDITAL Nº 073/2023-PROGRAD

RESULTADO DO PROGRAMA DE
OCUPAÇÃO DE VAGAS OCIOSAS DA
UNIOESTE PARA O ANO LETIVO DE
2023, NA MODALIDADE PRESENCIAL,  E
RETIFICAÇÃO DE VAGAS.

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná,
no uso de suas atribuições, considerando:

- o Regulamento do Programa de Ocupação de Vagas Ociosas nos Cursos

de Graduação da Unioeste – PROVOU, aprovado pela Resolução nº
106/2022-CEPE, de 26 de maio de 2022;

- as informações registradas pelas Coordenações Acadêmicas e
Coordenações de Curso durante a análise documental;

- o 059/2023-PROGRAD, de 26 de junho de 2023,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º  A retificação da tabela de vagas do Anexo I do Edital nº 059/2023-

PROGRAD, de 26 de junho de 2023, conforme destacado no Anexo Único deste Edital,
decorrentes do não preenchimento das vagas pelos processos seletivos de ingresso nas
séries iniciais, realizados até esta data.

Art. 2º  O resultado da análise documental do Programa de Ocupação de
Vagas Ociosas nos Cursos de Graduação da Unioeste – PROVOU, para o ano letivo de
2023, ocorre por meio de publicação de artigo eletrônico disponibilizado em
www.unioeste.br/provou.

Parágrafo Único – O artigo eletrônico referido no caput, contém a tabela de
candidatos APTOS e NÃO APTOS, quando for o caso.

Art. 3º  O candidato considerado APTO, para realizar sua matrícula, deve
acompanhar as publicações disponibilizadas em www.unioeste.br/matriculas.

Art. 4º  Ao candidato considerado NÃO APTO é facultada a interposição de
recursos contra o resultado publicado, que pode ser realizada até às 17 horas do
segundo dia útil a contar da publicação do referido resultado.

§ 1º   Para a interposição de recursos, o candidato deve enviar e-mail para

provou.recursos@unioeste.br, fundamentando com pormenores e justificativas as
razões da discordância e do questionamento em relação ao resultado publicado.

http://www.unioeste.br/provou
http://www.unioeste.br/matriculas
mailto:provou.recursos@unioeste.br

§ 2º  A interposição de recursos pode ser realizada apenas pelo próprio
candidato, cuja identificação ocorre conforme e-mail cadastrado no ato do registro da
inscrição.

§ 3º  É desconsiderado o recurso cuja interposição ocorra em uma das
seguintes situações:

a) fora dos prazos estabelecidos no Edital nº 059/2023-PROGRAD, de
26 de junho de 2023;

b) a partir de e-mail não cadastrado pelo candidato no registro de sua
inscrição no Provou;

c) não esteja devidamente justificado e fundamentado;
d) não seja relativa ao resultado do Provou;
e) envio de arquivo ou documentação, complementar ou não enviada,

conforme previsto no Edital nº 059/2023-PROGRAD, de 26 de junho
de 2023.

§ 4º  O resultado dos recursos é encaminhado diretamente para o e-mail do

recorrente em até sete dias úteis, a contar da data limite para a interposição de recursos.

Art. 5º  A documentação dos candidatos não avaliados é submetida à análise
documental desde que as vagas não tenham sido ocupadas, respeitada a ordem de
classificação.

Art. 6º  Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Publique-se. Cumpra-se.

Cascavel, 03 de agosto de 2023.

EURÍDES KUSTER MACEDO JÚNIOR
Pró-Reitor de Graduação

Anexo Único do Edital nº 071/2023-PROGRAD, de 03 de agosto de 2023.

TABELA DE VAGAS POR SÉRIE PARA O PROVOU 2023

Curso Local de Oferta 1ª série 2ª série 3ª série 4ª série

Gestão Pública/Tecnólogo (Cadastro de Reserva) Educação à Distância CR*

Administração/Noturno Cascavel 0 3 9 0

Ciência da Computação/Integral Cascavel 0 7 4 0

Ciências Biológicas - Bacharelado/Integral Cascavel 0 15 9 0

Ciências Biológicas - Licenciatura/Noturno Cascavel 0 11 8 19

Ciências Contábeis/Noturno Cascavel 0 7 0 4

Ciências Econômicas/Noturno Cascavel 0 3 1 11

Enfermagem/Integral Cascavel 0 2 11 9

Engenharia Agrícola/Integral Cascavel 0 5 13 20

Engenharia Civil/Integral Cascavel 0 11 6 15

Farmácia/Integral Cascavel 0 11 4 0

Fisioterapia/Integral Cascavel 0 2 0 5

Letras - Português/Espanhol/Matutino Cascavel 0 14 7 0

Letras - Português/Inglês/Matutino Cascavel 0 10 0 0

Letras - Português/Italiano/Matutino Cascavel 0 4 7 0

Matemática/Noturno Cascavel 0 14 15 0

Medicina/Integral Cascavel 0 2 9 0

Odontologia/Integral Cascavel 0 12 6 9

Pedagogia/Matutino Cascavel 0 5 18 0

Pedagogia/Noturno Cascavel 0 2 0 0

Administração/Noturno Foz do Iguaçu 0 2 1 0

Ciência da Computação/Integral Foz do Iguaçu 0 8 0 0

Ciências Contábeis/Noturno Foz do Iguaçu 0 6 7 12

Direito/Noturno Foz do Iguaçu 0 5 4 3

Enfermagem/Integral Foz do Iguaçu 0 8 1 19

Engenharia Elétrica/Integral Foz do Iguaçu 0 11 22 13

Engenharia Mecânica/Integral Foz do Iguaçu 0 16 22 15

Hotelaria/Matutino Foz do Iguaçu 0 9 29 0

Letras - Português/Espanhol/Matutino Foz do Iguaçu 0 17 11 0

Letras - Português/Inglês/Matutino Foz do Iguaçu 0 3 6 0

Matemática/Matutino Foz do Iguaçu 0 23 23 0

Pedagogia/Noturno Foz do Iguaçu 0 4 0 0

Turismo/Noturno Foz do Iguaçu 0 3 22 0

Administração/Noturno Francisco Beltrão 0 3 3 0

Ciências Econômicas/Noturno Francisco Beltrão 0 30 11 25

Direito/Matutino Francisco Beltrão 0 3 0 2

Geografia - Bacharelado/Noturno Francisco Beltrão 2 31 26 0

Legenda:
CR = Cadastro de Reserva apenas para ingresso como Portador de Diploma

Curso Local de Oferta 1ª série 2ª série 3ª série 4ª série

Geografia - Licenciatura/Noturno Francisco Beltrão 2 5 22 0

Medicina/Integral Francisco Beltrão 0 0 6 0

Nutrição/Matutino Francisco Beltrão 0 5 14 0

Pedagogia/Matutino Francisco Beltrão 0 8 15 0

Pedagogia/Noturno Francisco Beltrão 0 3 12 0

Serviço Social/Matutino Francisco Beltrão 0 19 28 0

Administração/Noturno Marechal Cândido Rondon 0 7 2 0

Agronomia/Integral Marechal Cândido Rondon 0 10 3 6

Ciências Contábeis/Noturno Marechal Cândido Rondon 0 8 0 16

Direito/Matutino Marechal Cândido Rondon 0 5 0 2

Educação Física/ABI Marechal Cândido Rondon 0 9 0 0

Educação Física - Bacharelado Marechal Cândido Rondon 0 3 12 0

Educação Física - Licenciatura/Matutino Marechal Cândido Rondon 0 1 0 0

Geografia - Licenciatura/Noturno Marechal Cândido Rondon 0 35 27 0

História/Matutino Marechal Cândido Rondon 0 0 23 0

História/Noturno Marechal Cândido Rondon 0 0 2 0

Letras - Português/Alemão/Noturno Marechal Cândido Rondon 0 26 19 0

Letras - Português/Espanhol/Noturno Marechal Cândido Rondon 0 16 12 0

Letras - Português/Inglês/Noturno Marechal Cândido Rondon 0 8 14 0

Zootecnia/Integral Marechal Cândido Rondon 0 26 8 18

Ciências Econômicas/Noturno Toledo 0 11 12 0

Ciências Sociais/Noturno Toledo 0 20 24 0

Engenharia de Pesca/Integral Toledo 0 0 2 34

Engenharia Química/Integral Toledo 0 20 12 23

Filosofia/Matutino Toledo 0 0 30 0

Filosofia/Noturno Toledo 0 0 20 0

Química - Bacharelado/Integral Toledo 0 31 19 0

Química - Licenciatura/Noturno Toledo 0 8 28 0

Secretariado Executivo/Noturno Toledo 0 3 8 0

Serviço Social/Matutino Toledo 0 0 32 0

Serviço Social/Noturno Toledo 0 6 0 0